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令和元年度（平成31年度）決算

正味財産増減計算書総括表
自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日
（単位：円）

科　　　　　目 一 般 会 計
「年金事務所等における
指定する年金相談窓口等
の運営受託」特別会計

「医療労務管支援
事業」特別会計

「働き方改革の外
部視点アドバイス
事業」特別会計

内部取引消去 合　　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　⑴　経常収益

　　　①　会費収入 81,142,200 0 0 0 0 81,142,200

　　　②　交付金収入 3,378,425 0 0 0 0 3,378,425

　　　③　特定資産運用益 16 0 0 0 0 16

　　　④　事業収入 9,274,178 54,920,509 7,326,156 7,740,714 0 79,261,557

　　　⑤　雑収入 7,668,234 25 0 0 △ 5,061,440 2,606,819

　　　⑥　負担金収入 660,000 0 0 0 0 660,000

　　　⑦　他会計からの繰入額 529,657 0 0 71,580 △ 601,237 0

経常収益計 102,652,710 54,920,534 7,326,156 7,812,294 △ 5,662,677 167,049,017

第２号議案
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　　⑵　経常費用

　　　①　連合会会費 16,393,300 0 0 0 0 16,393,300

　　　②　事業費 20,290,745 54,390,877 7,326,156 7,812,294 △ 5,061,440 84,758,632

　　　③　管理費 52,476,152 0 0 0 0 52,476,152

　　　④　他会計への繰出額 71,580 529,657 0 0 △ 601,237 0

経常費用計 89,231,777 54,920,534 7,326,156 7,812,294 △ 5,662,677 153,628,084

当期経常増減額 13,420,933 0 0 0 0 13,420,933

　２．経常外増減の部

　　⑴　経常外収益 0 0 0 0 0 0

　　⑵　経常外費用 0 0 0 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 13,420,933 0 0 0 0 13,420,933

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 52,536,223 0 0 0 0 52,536,223

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 65,957,156 0 0 0 0 65,957,156

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 0 0 0 0 0 0

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 65,957,156 0 0 0 0 65,957,156
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収支計算書総括表
自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日
（収入の部） （単位：円）

勘　定　科　目 一　般　会　計
「年金事務所等における
指定する年金相談窓口等
の運営受託」特別会計

「医療労務管支援
事業」特別会計

「働き方改革の外
部視点アドバイス
事業」特別会計

内部取引消去 合　　　計

１　会費収入 81,142,200 0 0 0 0 81,142,200

２　交付金収入 3,378,425 0 0 0 0 3,378,425

３　特定資産運用益 16 0 0 0 0 16

４　事業収入 9,274,178 54,920,509 7,326,156 7,740,714 0 79,261,557

５　雑収入 7,668,234 25 0 0 △ 5,061,440 2,606,819

６　負担金収入 660,000 0 0 0 0 660,000

７　特別積立金収入 0 0 0 0 0 0

８　繰入金収入 529,657 0 0 71,580 △ 601,237 0

当 期 収 入 合 計 A 102,652,710 54,920,534 7,326,156 7,812,294 △ 5,662,677 167,049,017

前 期 繰 越 収 支 差 額 42,666,172 0 0 0 0 42,666,172

収 入 合 計 B 145,318,882 54,920,534 7,326,156 7,812,294 △ 5,662,677 209,715,189
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（支出の部） （単位：円）

勘　定　科　目 一　般　会　計
「年金事務所等における
指定する年金相談窓口等
の運営受託」特別会計

「医療労務管支援
事業」特別会計

「働き方改革の外
部視点アドバイス
事業」特別会計

内部取引消去 合　　　計

１　連合会会費 16,393,300 0 0 0 0 16,393,300

２　事業費 19,790,745 54,390,877 7,326,156 7,812,294 △ 5,061,440 84,258,632

３　管理費 51,503,996 0 0 0 0 51,503,996

４　特別積立金支出 1,000,000 0 0 0 1,000,000

５　什器備品購入支出 309,124 0 0 0 309,124

６　繰入金支出 71,580 529,657 0 0 △ 601,237 0

当 期 支 出 合 計 C 89,068,745 54,920,534 7,326,156 7,812,294 △ 5,662,677 153,465,052

当 期 収 支 差 額 A － C 13,583,965 0 0 0 0 13,583,965

次期繰越収支差額B－C 56,250,137 0 0 0 0 56,250,137
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令和元年度（平成31年度）決算報告書
貸借対照表

令和２年３月31日現在
（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金 151,822 162,960 △ 11,138

普通預金 27,544,904 21,282,191 6,262,713

定期預金 16,000,000 16,000,000 0

貯蓄預金 402,452 286,938 115,514

郵便振替 2,542,118 1,129,252 1,412,866

定期貯金 9,000,000 4,000,000 5,000,000

前払費用 529,808 702,899 △ 173,091

未収会費 630,400 842,400 △ 212,000

未収金 21,614,565 21,694,732 △ 80,167

流動資産合計 78,416,069 66,101,372 12,314,697

　２．固定資産

　　⑴　特定資産
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55周年記念事業積立金 500,000 0 500,000

システム変更積立金 2,000,000 1,500,000 500,000

特定資産合計 2,500,000 1,500,000 1,000,000

　　⑵　その他固定資産

建物附属設備 906,239 1,097,941 △ 191,702

什器備品 2,503,926 2,975,256 △ 471,330

電話加入権 50,000 50,000 0

敷金 4,246,854 4,246,854 0

その他固定資産合計 7,707,019 8,370,051 △ 663,032

固定資産合計 10,207,019 9,870,051 336,968

資産合計 88,623,088 75,971,423 12,651,665

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 19,823,746 21,863,668 △ 2,039,922

預り金 671,186 913,132 △ 241,946

前受会費 840,000 338,400 501,600

前受金 831,000 320,000 511,000

仮受金 0 0 0

流動負債合計 22,165,932 23,435,200 △ 1,269,268
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科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

　２．固定負債

55周年記念事業引当金 500,000 0 500,000

固定負債合計 500,000 0 500,000

負債合計 22,665,932 23,435,200 △ 769,268

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

　２．一般正味財産 65,957,156 52,536,223 13,420,933

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

（うち特定資産への充当額） （2,000,000） （1,500,000） （500,000）

正味財産合計 65,957,156 52,536,223 13,420,933

負債および正味財産合計 88,623,088 75,971,423 12,651,665
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１．一般会計 正味財産増減計算書
自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日
（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　⑴　経常収益

　　　①　会費収入

入会金収入 2,170,000 2,455,000 △ 285,000

会員会費収入 78,972,200 77,871,400 1,100,800

会費収入計 81,142,200 80,326,400 815,800

　　　②　交付金収入

登録手数料交付金 1,417,000 1,646,000 △ 229,000

研修会助成金等収入 1,961,425 2,900,055 △ 938,630

交付金収入計 3,378,425 4,546,055 △ 1,167,630

　　　③　特定資産運用益 特定資産受取利息 16 96 △ 80

　　　④　事業収入

印刷物等頒布収入 804,273 650,409 153,864
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受講料収入 1,030,500 1,398,000 △ 367,500

広告収入 219,280 323,410 △ 104,130

会員負担金収入 2,260,000 2,142,000 118,000

共済事務手数料収入 97,560 265,860 △ 168,300

奨励金収入 60,000 10,000 50,000

ゆうちょ銀行サポート収入 648,720 578,880 69,840

事業受託収入 4,153,845 2,794,325 1,359,520

事業収入計 9,274,178 8,162,884 1,111,294

　　　⑤　雑収入

受取利息 1,984 1,612 372

社労士試験事務費収入 385,646 375,677 9,969

年金相談センター管理費収入 317,400 406,881 △ 89,481

特別会計管理費収入 5,061,440 4,629,916 431,524

その他の雑収入 1,901,764 2,964,998 △ 1,063,234

雑収入計 7,668,234 8,379,084 △ 710,850

　　　⑥　負担金収入 事務室使用料収入 660,000 660,000 0

　　　⑦　他会計からの繰入額

特別会計からの繰入額 529,657 170,888 358,769

経常収益計 102,652,710 102,245,407 407,303
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科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

　　⑵　経常費用

　　　①　連合会会費 16,393,300 16,155,600 237,700

　　　②　事業費

　　　　ⅰ　広報活動費

会報発行費 885,706 1,509,727 △ 624,021

広報宣伝費 787,143 731,527 55,616

会員新聞広告掲載費 2,278,152 2,268,000 10,152

相談料 310,000 310,000 0

広報活動費計 4,261,001 4,819,254 △ 558,253

　　　　ⅱ　研修事業費

分野別研修会費 2,608,808 2,827,666 △ 218,858

倫理研修会費 408,253 369,840 38,413

新規加入会員研修会費 3,780 449,081 △ 445,301

基礎実務研修会費 0 313,341 △ 313,341

電子申請研修会費 45,700 164,440 △ 118,740

業務研究会助成金 600,000 600,000 0

研修事業費計 3,666,541 4,724,368 △ 1,057,827

　　　　ⅲ　業務費 95,744 140,710 △ 44,966

　　　　ⅳ　事業費

事業費 68,300 219,000 △ 150,700
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紛争解決センター運営費 63,329 35,720 27,609

総合労働相談センター運営費 360,000 338,660 21,340

ゆうちょ銀行サポート受託費 527,802 479,742 48,060

学校教育支援費 315,795 255,569 60,226

事業受託費 1,900,346 2,196,024 △ 295,678

事業費計 3,235,572 3,524,715 △ 289,143

　　　　ⅴ　中国・四国地域協議会事業助成金 430,000 450,941 △ 20,941

　　　　ⅵ　会員福利慶弔費 181,544 290,000 △ 108,456

　　　　ⅶ　支部交付金

支部交付金 5,576,000 5,486,000 90,000

支部事務所助成金 250,000 250,000 0

支部事業助成金 250,000 400,000 △ 150,000

支部交付金計 6,076,000 6,136,000 △ 60,000

　　　　ⅷ　連絡協議会費 273,663 452,900 △ 179,237

　　　　ⅸ　印刷物等購入費 597,802 519,282 78,520

　　　　ⅹ　50周年記念事業費 0 5,952,641 △ 5,952,641

　　　　ⅺ　55周年記念事業引当金繰入額 500,000 0 500,000

　　　　ⅻ　雑支出 0 0 0

　　　　�　登録手数料 909,950 1,056,350 △ 146,400

　　　　�　共済事務手数料 62,928 186,228 △ 123,300
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科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

事業費計 20,290,745 28,253,389 △ 8,462,644

　　　③　管理費

　　　　ⅰ　会議費

総会費 2,538,261 2,410,781 127,480

理事会費 941,040 954,940 △ 13,900

正副会長会議費 378,920 361,160 17,760

支部長会議費 46,420 0 46,420

常務部会会議費 444,100 368,860 75,240

業務調査委員会費 0 0 0

綱紀委員会費 225,604 220,384 5,220

監事会費 13,160 64,040 △ 50,880

各種委員会費 867,560 1,313,062 △ 445,502

会議費計 5,455,065 5,693,227 △ 238,162

　　　　ⅱ　人件費

給与 17,472,000 17,454,437 17,563

諸手当 6,552,610 6,041,335 511,275

福利厚生費 3,804,748 3,996,235 △ 191,487

退職事業団掛金 540,700 506,000 34,700

人件費計 28,370,058 27,998,007 372,051

　　　　ⅲ　需用費
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支払家賃 7,824,896 7,823,496 1,400

リース料 1,032,588 816,480 216,108

旅費交通費 507,050 1,135,114 △ 628,064

通信運搬費 775,929 789,588 △ 13,659

印刷製本費 813,256 685,284 127,972

什器備品費 72,600 8,402 64,198

光熱水道費 526,344 540,309 △ 13,965

消耗品費 91,442 87,261 4,181

渉外費 1,876,248 1,718,061 158,187

顧問料 777,600 777,600 0

減価償却費 972,153 882,009 90,144

租税公課 413,400 876,615 △ 463,215

保険料 470,372 435,083 35,289

振込手数料 127,357 134,108 △ 6,751

備品除却損 ３ 0 ３

雑　　費 2,369,791 2,217,575 152,216

需用費計 18,651,029 18,926,985 △ 275,956

管理費計 52,476,152 52,618,219 △ 142,067

　　　　　④　他会計への繰出額 71,580 155,272 △ 83,692

経常費用計 89,231,777 97,182,480 △ 8,450,703
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科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

当期経常増減額 13,420,933 5,062,927 8,358,006

　２．経常外増減の部

　　⑴　経常外収益

0 0 0

経常外収益計 0 0 0

　　⑵　経常外費用

予備費 0 0 0

雑損失 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 13,420,933 5,062,927 8,358,006

一般正味財産期首残高 52,536,223 47,473,296 5,062,927

一般正味財産期末残高 65,957,156 52,536,223 13,420,933

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 65,957,156 52,536,223 13,420,933
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財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針

　①　固定資産の減価償却の方法
　　　定額法によっている。
　②　消費税等の会計処理方法
　　　税込方式によっている。

２．特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
55周年記念事業積立金 0 500,000 0 500,000
システム変更積立金 1,500,000 500,000 0 2,000,000

３．特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　目 当期末残高 （うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額） （うち負債に対応する額）

55周年記念事業積立金 500,000 （0） （0） （500,000）
システム変更積立金 2,000,000 （0） （2,000,000） （0）

４．その他の固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は次のとおりである。
（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物附属設備 2,861,250 1,955,011 906,239

什器備品 7,574,626 5,070,700 2,503,926
合　計 10,435,876 7,025,711 3,410,165
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５．リース取引の処理方法

　　リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

６．リース物件の未経過リース料の当期末残高は次のとおりである。

　　　　　・電話機リース料 339,768円

　　　　　・メール配信システムリース料 78,840円

　　　　　・印刷機リース料 587,088円

　　　　　・セキュリティ機器リース料 1,539,200円

　　　　　・複合機リース料 1,455,300円
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２　「年金事務所等における指定する年金相談窓口等の運営受託」　特別会計

正味財産増減計算書
自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日
（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　⑴　経常収益

　　　①　事業収入

事業１受託収入 44,314,119 44,768,295 △ 454,176

事業２受託収入 7,901,200 8,052,876 △ 151,676

管理者経費収入 2,705,190 2,676,078 29,112

事業収入計 54,920,509 55,497,249 △ 576,740

　　　②　雑収入

受取利息 25 25 0

　　　③　他会計からの繰入額

一般会計からの繰入額 0 155,272 △ 155,272

経常収益計 54,920,534 55,652,546 △ 732,012
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　　⑵　経常費用

　　　①　事業費

事業１委託費 40,868,775 41,771,625 △ 902,850

事業２委託費 7,248,370 7,456,370 △ 208,000

連絡調整員経費 1,152,000 1,116,000 36,000

研修等経費 181,200 366,000 △ 184,800

諸経費 4,940,532 4,942,551 △ 2,019

事業費計 54,390,877 55,652,546 △ 1,261,669

　　　②　他会計への繰出額

一般会計への繰出額 529,657 0 529,657

経常費用計 54,920,534 55,652,546 △ 732,012

当期経常増減額 0 0 0

　２．経常外増減の部

　　⑴　経常外収益

0 0 0

経常外収益計 0 0 0

　　⑵　経常外費用

0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
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科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0
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３　「医療労務管理支援事業」　特別会計

正味財産増減計算書
自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日
（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　⑴　経常収益

　　　①　事業収入

事業受託収入 5,823,035 5,753,039 69,996

一般管理費収入 1,503,121 1,487,798 15,323

事業収入計 7,326,156 7,240,837 85,319

経常収益計 7,326,156 7,240,837 85,319

　　⑵　経常費用

　　　①　事業費

事業受託費 5,823,035 5,753,039 69,996

一般管理費 1,503,121 1,487,798 15,323

事業費計 7,326,156 7,240,837 85,319
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経常費用計 7,326,156 7,240,837 85,319

当期経常増減額 0 0 0

　２．経常外増減の部

　　⑴　経常外収益

0 0 0

経常外収益計 0 0 0

　　⑵　経常外費用

0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0
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４　「働き方改革の外部視点アドバイス事業」　特別会計

正味財産増減計算書
自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日
（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　⑴　経常収益

　　　①　事業収入

事業受託収入 7,740,714 8,743,680 △ 1,002,966

一般管理費収入 0 0 0

事業収入計 7,740,714 8,743,680 △ 1,002,966

　　　②　他会計からの繰入額

一般会計からの繰入額 71,580 0 71,580

経常収益計 7,812,294 8,743,680 △ 931,386

　　⑵　経常費用

　　　①　事業費

事業受託費 6,060,996 7,407,040 △ 1,346,044

一般管理費 1,751,298 1,165,752 585,546
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事業費計 7,812,294 8,572,792 △ 760,498

　　　②　他会計への繰出額

一般会計への繰出額 170,888 △ 170,888

経常費用計 7,812,294 8,743,680 △ 931,386

当期経常増減額 0 0 0

　２．経常外増減の部

　　⑴　経常外収益

0 0 0

経常外収益計 0 0 0

　　⑵　経常外費用

0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0
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財産目録
令和２年３月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 金　　　　　額

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金

現金手許有高 75,385

小口現金手許有高 76,437

現金計 151,822

普通預金

広島銀行・大手町支店 4,124,252

広島銀行・八丁堀支店 10,676,517

広島銀行・銀山町支店 2,606,373

もみじ銀行・広島中央支店（労務監査） 1,137,827

もみじ銀行・広島中央支店 203,199

中国銀行・広島支店 69,298

ゆうちょ銀行・広島貯金事務センター 703,514

広島銀行・八丁堀支店（年金機構） 6,661,471

広島銀行・八丁堀支店（50周年記念） 0
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広島銀行・八丁堀支店（収益事業） 1,362,453

普通預金合計 27,544,904

定期預金

定期預金　もみじ銀行・広島中央支店 10,000,000

定期預金　中国銀行・広島支店 6,000,000

16,000,000

貯蓄預金 ゆうちょ銀行・広島貯金事務センター 402,452

郵便振替 ゆうちょ銀行・広島貯金事務センター 2,542,118

定期貯金 ゆうちょ銀行・広島貯金事務センター 9,000,000

前払費用

傷害保険料・東京海上日動火災 434,200

使用者賠償責任保険・東京海上日動火災 27,300

使えるメール保守料・リコーリース 38,500

ウイルスバスター・トレンドマイクロ社 29,808

前払費用合計 529,808

未収会費 ７名分 630,400

未収金

広島県　働き方改革の外部視点アドバイス事業 7,740,714

広島労働局　医療労務管理支援事業 7,326,156

日本年金機構　年金相談窓口等の運営業務（３月分） 4,891,865



― 40 ―

科　　　　　目 金　　　　　額

連合会　企業主導型保育施設への労務監査事業 1,500,000

広島市商業高校　学校教育参画事業 80,000

ゆうちょ銀行サポート収入 52,800

傷害保険料期末精算額（返金）・東京海上日動火災 23,028

ゆうちょ銀行　定期貯金利息 ２

未収金合計 21,614,565

流動資産合計 78,416,069

　２．固定資産

　　⑴　特定資産

　　　　システム変更積立金　普通預金　広島銀行・銀山町支店 2,000,000

　　　　55周年記念事業積立金　普通預金　広島銀行・銀山町支店 500,000

特定資産合計 2,500,000

　　⑵　その他固定資産

建物附属設備 電気設備、間仕切り 906,239

什器備品 パソコン11台、プロジェクター２台、会議用テーブル・椅子他 2,503,926

電話加入権 １回線 50,000

敷金 広島インテスビル　㈱アサヒファシリティズ広島支店 4,246,854

その他固定資産合計 7,707,019

固定資産合計 10,207,019

資産合計 88,623,088



― 41 ―

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 日本年金機構　謝金他　２、３月分 8,143,115

働き方改革の外部視点アドバイス事業　謝金他 6,068,366

医療労務管理支援事業　謝金他 5,538,946

ゆうちょ裁定請求　謝金 40,144

登録手数料 32,700

後納郵便料金 475

未払金合計 19,823,746

預り金 源泉所得税　給与 25,000

源泉所得税　謝金 584,486

住民税 61,700

預り金合計 671,186

前受会費 令和２年度前受分　会費10人分 840,000

前受金 入会金、登録手数料他　18名分 831,000

流動負債合計 22,165,932

　２．固定負債

55周年記念事業引当金 500,000

固定負債合計 500,000

負債合計 22,665,932

正味財産 65,957,156
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１　一般会計

令和元年度（平成31年度）収支計算書

自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日
（収入の部） （単位：円）

勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目 令和元年度 令和元年度
差　異 備　　　考

大　科　目 中　科　目 小　科　目 予　算　額 決　算　額

１．会費収入 82,221,600 81,142,200 1,079,400

１．入会金収入 １．入会金収入 3,000,000 2,170,000 830,000 47名（うち移籍４名）

２．会費収入 １．会費収入 79,221,600 78,972,200 249,400

２．交付金収入 3,381,000 3,378,425 2,575

１．交付金収入 １．登録手数料交付金 1,531,000 1,417,000 114,000 （注１）

２．研修会助成金等収入 1,850,000 1,961,425 △ 111,425 （注２）

３．特定資産運用益 １．特定資産受取利息 １．特定資産受取利息 1,000 16 984 特別積立金利息

４．事業収入 8,906,000 9,274,178 △ 368,178

１．印刷物等頒布収入 １．印刷物等頒布収入 600,000 804,273 △ 204,273 （注３）

２．受講料収入 １．受講料収入 1,350,000 1,030,500 319,500 （注４）

３．広告収入 １．広告収入 250,000 219,280 30,720 会報掲載等広告収入

４．会員負担金収入 １．会員負担金収入 2,500,000 2,260,000 240,000 （注５）

５．共済事務手数料収入 １．共済事務手数料収入 150,000 97,560 52,440 小規模企業共済
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６．申立手数料収入 １．奨励金収入 100,000 60,000 40,000 あっせん手続奨励金

７．ゆうちょ銀行サポート収入 １．ゆうちょ銀行サポート収入 756,000 648,720 107,280 （注６）

８．事業受託収入 １．事業受託収入 3,200,000 4,153,845 △ 953,845 （注７）

５．雑収入 5,004,000 7,668,234 △ 2,664,234

１．受取利息 １．受取利息 4,000 1,984 2,016 預金等利息

２．社労士試験事務費収入 １．社労士試験事務費収入 300,000 385,646 △ 85,646 連合会事業

３．年金相談センター管理費収入 １．管理費収入 400,000 317,400 82,600 街角の年金相談センター広島・福山

４．特別会計管理費収入 １．管理費収入 3,300,000 5,061,440 △ 1,761,440 （注８）

５．その他の雑収入 １．その他の雑収入 1,000,000 1,901,764 △ 901,764 （注９）

６．負担金収入 １．事務室使用料収入 １．事務室使用料収入 660,000 660,000 0 広島支部使用分

７．特別積立金繰入収入 １．記念事業積立金繰入収入 １．記念事業積立金繰入収入 0 0 0

８．他会計からの繰入金収入 １．他会計からの繰入金収入 １．繰入金収入 0 529,657 △ 529,657 年金事務所等特別会計

当 期 収 入 合 計 100,173,600 102,652,710 △ 2,479,110

前 期 繰 越 収 支 差 額 42,666,172 42,666,172 0

収 入 合 計 142,839,772 145,318,882 △ 2,479,110
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（支出の部） （単位：円）

勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目 令和元年度 令和元年度
差　異 備　　　考

大　科　目 中　科　目 小　科　目 予　算　額 決　算　額

１．連合会会費 １．連合会会費 １．連合会会費 16,364,400 16,393,300 △ 28,900 （注10）

２．事業費 23,706,850 19,790,745 3,916,105

１．広報活動費 4,840,000 4,261,001 578,999

１．会報発行費 900,000 885,706 14,294

２．広報宣伝費 1,140,000 787,143 352,857 （注11）

３．会員新聞広告掲載費 2,500,000 2,278,152 221,848 （注12）

４．相談料 300,000 310,000 △ 10,000 （注13）

２．研修事業費 3,650,000 3,666,541 △ 16,541

１．分野別研修会費 2,000,000 2,608,808 △ 608,808 （注14）

２．倫理研修会費 450,000 408,253 41,747 （注15）

３．新規加入会員研修会費 350,000 3,780 346,220

４．電子申請研修会費 250,000 45,700 204,300

５．業務研究会助成金 600,000 600,000 0 （注16）

３．業務費 １．業務費 350,000 95,744 254,256 行政等との連絡協議他

４．事業費 5,583,500 3,235,572 2,347,928

１．事業費 637,500 68,300 569,200 （注17）

２．事業受託費 3,030,000 1,900,346 1,129,654 （注18）
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３．紛争解決センター運営費 100,000 63,329 36,671

４．総合労働相談センター運営費 360,000 360,000 0

５．ゆうちょ銀行サポート受託費 756,000 527,802 228,198 （注19）

６．学校教育支援費 700,000 315,795 384,205 （注20）

５．中国・四国地域協議会事業助成金 １．中国・四国地域協議会事業助成金 550,000 430,000 120,000 （注21）

６．会員福利慶弔費 １．会員福利慶弔費 400,000 181,544 218,456 （注22）

７．支部交付金 6,076,000 6,076,000 0

１．支部交付金 5,576,000 5,576,000 0 （注23）

２．支部事務所助成金 250,000 250,000 0 （注24）

３．支部事業助成金 250,000 250,000 0 （注25）

８．連絡協議会費 １．連絡協議会費 600,000 273,663 326,337 （注26）

９．印刷物等購入費 １．印刷物等購入費 500,000 597,802 △ 97,802 （注27）

10．雑支出 １．雑支出 50,000 0 50,000

11．手数料 1,107,350 972,878 134,472

１．登録手数料 987,350 909,950 77,400 （注28）

２．共済事務手数料 120,000 62,928 57,072 小規模企業共済

３．管理費 56,004,800 51,503,996 4,500,804

１．会議費 7,730,000 5,455,065 2,274,935

１．総会費 2,500,000 2,538,261 △ 38,261 （注29）

２．理事会費 1,200,000 941,040 258,960 （注30）
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３．正副会長会議費 600,000 378,920 221,080 （注31）

４．支部長会議費 80,000 46,420 33,580

５．常務部会会議費 700,000 444,100 255,900 （注32）

６．業務調査委員会費 50,000 0 50,000

７．綱紀委員会費 500,000 225,604 274,396 （注33）

８．監事会費 100,000 13,160 86,840

９．各種委員会費 2,000,000 867,560 1,132,440 （注34）

２．人件費 29,150,000 28,370,058 779,942

１．給与 18,000,000 17,472,000 528,000

２．諸手当 6,600,000 6,552,610 47,390 賞与、通勤費、時間外手当

３．福利厚生費 4,000,000 3,804,748 195,252

４．退職事業団掛金 550,000 540,700 9,300

３．需用費 19,124,800 17,678,873 1,445,927

１．支払家賃 7,900,000 7,824,896 75,104 事務局家賃、共益費、看板代

２．リース料 820,000 1,032,588 △ 212,588 （注35）

３．旅費交通費 1,200,000 507,050 692,950 （注36）

４．通信運搬費 910,000 775,929 134,071

５．印刷製本費 900,000 813,256 86,744 （注37）

勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目 令和元年度 令和元年度
差　異 備　　　考

大　科　目 中　科　目 小　科　目 予　算　額 決　算　額
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６．什器備品費 100,000 72,600 27,400 （注38）

７．光熱水道費 600,000 526,344 73,656

８．消耗品費 100,000 91,442 8,558 事務用品他

９．渉外費 1,650,000 1,876,248 △ 226,248 （注39）

10．顧問料 894,800 777,600 117,200 （注40）

11．租税公課 900,000 413,400 486,600 法人県民税、消費税（確定・中間）

12．保険料 500,000 470,372 29,628 東京海上日動火災（傷害保険）

13．振込手数料 150,000 127,357 22,643

14．雑費 2,500,000 2,369,791 130,209 （注41）

４．特別積立金支出計 1,000,000 1,000,000 0

１．記念事業積立金支出 １．記念事業積立金支出 500,000 500,000 0 社労士制度創設55周年記念事業

２．システム変更積立金支出 １．システム変更積立金支出 500,000 500,000 0 会員管理・会計及びセキュリティ
システムのバージョンアップ対応

５．固定資産取得支出 １．什器備品購入支出 １．什器備品購入支出 400,000 309,124 90,876 （注42）

６．予備費 １．予備費 １．予備費 2,920,000 0 2,920,000

７．他会計からの繰入金支出 １．他会計からの繰入金支出 １．繰入金支出 0 71,580 △ 71,580 働き方改革特別会計

当 期 支 出 合 計 100,396,050 89,068,745 11,327,305

当 期 収 支 差 額 △ 222,450 13,583,965 △ 13,806,415

次 期 繰 越 収 支 差 額 42,443,722 56,250,137 △ 13,806,415

支 出 合 計 142,839,772 145,318,882 △ 2,479,110
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令和元年度（平成31年度）収支計算書備考欄注記説明
（注１）……新規39件、変更等55件、特定５件、法人設立４件

（注２）……全国社労士会連合会（活動交付金、特別研修実施協力費等諸経費、社労士会セミナー）、日本中小企業福祉事業財団

（注３）……領収証・被保険者台帳・ダイアリー・手帳、提出代行者印・日付印他

（注４）……分野別研修会３回他

（注５）……新聞掲載料　９月　20,000円×103件　40,000円×５件

（注６）……裁定請求49件（老齢48件、遺族１件）

（注７）…… 魅力ある福祉・介護の職場宣言ひろしま業務委託料、広島県低入札価格調査労務監査業務事務費、企業主導型保育施設へ

の労務監査業務管理費他４件

（注８）…… 年金事務所等における指定する年金相談窓口等の運営受託事業人件費負担、医療労務管理支援事業費用負担、働き方改革

の外部視点アドバイス事業費用負担

（注９）…… 会員証・名札発行手数料、中国・四国地域協議会助成金、社労士成年後見センター広島費用負担、総会・新年互礼会等祝

金、広島支部コピー・印刷機使用料

（注10）……法人会員35法人、開業・法人の社員666人、勤務等149人

（注11）……商工会議所会費、自由業団体連絡協議会会費、よろず相談会分担金・旅費他

（注12）……９月新聞広告掲載費、送料他

（注13）……そごう行政相談、広島刑務所面接相談

（注14）……４月、５月　働き方改革に関する研修会　10月　県会・広島支部共催研修会　２月　労務管理研修会

（注15）……倫理研修会（２月・広島２回、福山１回）

（注16）……広島支部２件・呉支部２件・三原支部１件・福山支部２件・三次支部１件・広島三次支部合同２件・福山三原支部合同２件
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（注17）……事業に関する会議旅費他

（注18）……受託事業謝金・旅費他（労働条件審査、労務監査、同友会、魅力ある福祉・介護の職場宣言ひろしま）

（注19）……ゆうちょ銀行裁定請求手続受託・謝金、送料他

（注20）……広島県学校等教育参画事業・講師料他（県立広島大学、広島市立商業高校、比治山大学他４校）

（注21）……中国・四国地域協議会社労士フォーラム（開催県鳥取）、県会交流会（開催県香川）

（注22）……結婚祝金、御香典、生花代、お見舞金

（注23）……均等割100,000円×５支部　１人当たり500円（月額）

（注24）……50,000円×５支部

（注25）……無料相談会助成金　広島・呉・三原・三次・福山

（注26）……中国・四国地域協議会会長会議（開催県岡山）、中国・四国地域協議会正副会長会議（開催県愛媛）

（注27）……領収証・手帳・提出代行者印・日付印他

（注28）……新規39件、変更等55件、特定５件、法人設立４件

（注29）……会場費・懇親会費、議案書印刷代、議事運営委員会他

（注30）……５回

（注31）……７回（担当部長出席含む）

（注32）……総務部会５回、研修部会３回、広報部会３回、業務部会１回、事業部会１回

（注33）……２回（４月、５月）

（注34）……ホームページ委員会13回、会報編集委員会５回、成年後見センターサポート委員会３回、事業開発委員会４回他

（注35）……複合機、印刷機、電話機、メール配信システム、セキュリティ機器リース料

（注36）……支部総会、各支部意見交換会、他団体総会他

（注37）……コピー使用料、名刺、封筒、領収書印刷他
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（注38）……インターホン他

（注39）……総会他祝金、挨拶対応旅費、賀詞交歓会会費・旅費、新年互礼会会費他

（注40）……弁護士（法律顧問）・公認会計士（会計顧問）

（注41）……PC ソフトサポート料、新聞購読料、複合機保守料、清掃費他

（注42）……ノートパソコン２台
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２　「年金事務所等における指定する年金相談窓口等の運営受託」特別会計

令和元年度（平成31年度）収支計算書
自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日

（収入の部） （単位：円）
勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目 令和元年度 令和元年度

差　異 備　　　　　　考
大　科　目 中　科　目 小　科　目 予　算　額 決　算　額

１．事業収入 １．事業受託収入 １．事業１受託収入 40,997,500 44,314,119 △ 3,316,619 （1,875円×10,289時間＋500円×1,532名）×1.08
（1,875円×10,557時間＋500円×1,596名）×1.10　延総時間で請求　消費税端数差異

２．事業２受託収入 7,472,370 7,901,200 △ 428,830 （15,000円×224名＋1,000円×224名+5,395円×３名）×1.08
（15,000円×227名＋1,000円×227名+5,395円×３名）×1.10消費税端数差異

３．管理者経費収入 2,217,900 2,705,190 △ 487,290 （176,000円×６ヶ月＋33,750円＋32,400円＋31,050×３ヶ月＋29,700円＜出張相談＞）×1.08
（176,000円×６ヶ月＋32,400円＋31,050×２ヶ月＋29,700円×２ヶ月 +27,000＜出張相談＞）×1.10

４．受取利息 0 25 △ 25 預金利息
２．繰入金収入 ２．繰入金収入 １．繰入金収入 0 0 0
３．その他（消費税） ３．その他（消費税） １．その他（消費税） 4,553,472 0 4,553,472

収　　　　入　　　　合　　　　計 55,241,242 54,920,534 320,708

（支出の部） （単位：円）
勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目 令和元年度 令和元年度

差　異 備　　　　　　考
大　科　目 中　科　目 小　科　目 予　算　額 決　算　額

１．事業費 １．事業費 １．事業１委託費 42,055,500 40,868,775 1,186,725 1,925円×20,443時間＋500円×3,032名　個別単位（時間）で計算支出
２．事業２委託費 7,472,370 7,248,370 224,000 15,000円×451名＋1,000円×451名 +5,395円×６名
３．連絡調整員経費 1,152,000 1,152,000 0 13,000円×84名　5,000円×12名
４．研修等経費 400,000 181,200 218,800 事務所研修謝金等
５．諸経費 4,161,372 4,940,532 △ 779,160 会議旅費、振込手数料、人件費、消費税他

２．繰入金支出 １．繰入金支出 １．繰入金支出 0 529,657 △ 529,657 一般会計に振替
支　　　　出　　　　合　　　　計 55,241,242 54,920,534 320,708
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３　「医療労務管理支援事業」特別会計

令和元年度（平成31年度）収支計算書
自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日

（収入の部） （単位：円）

勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目 令和元年度 令和元年度
差　異 備　　　　　　考

大　科　目 中　科　目 小　科　目 予　算　額 決　算　額

１．事業収入 １．事業受託収入 １．事業受託収入 9,096,000 5,823,035 3,272,965 相談員・アドバイザー謝金収入、連絡調整者謝金収入、事務経費他

２．一般管理費収入 2,097,600 1,503,121 594,479 人件費収入他

３．受取利息 0 0 0

収　　　　入　　　　合　　　　計 11,193,600 7,326,156 3,867,444

（支出の部） （単位：円）

勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目 令和元年度 令和元年度
差　異 備　　　　　　考

大　科　目 中　科　目 小　科　目 予　算　額 決　算　額

１．事業費 １．事業受託費 １．事業受託費 9,096,000 5,823,035 3,272,965 相談員・アドバイザー謝金、連絡調整者謝金、事務経費他

２．一般管理費 2,097,600 1,503,121 594,479 人件費、消費税他

２．繰入金支出 １．繰入金支出 １．繰入金支出 0 0 0

支　　　　出　　　　合　　　　計 11,193,600 7,326,156 3,867,444
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４　「働き方改革の外部視点アドバイス事業」特別会計

令和元年度（平成31年度）収支計算書
自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日

（収入の部） （単位：円）

勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目 令和元年度 令和元年度
差　異 備　　　　　　考

大　科　目 中　科　目 小　科　目 予　算　額 決　算　額

１．事業収入 １．事業受託収入 １．事業受託収入 10,185,150 7,740,714 2,444,436 アドバイザー謝金収入・会議費他

２．一般管理費収入 0 0 0

３．受取利息 0 0 0

２．繰入金収入 １．繰入金収入 １．繰入金収入 71,580 一般会計より振替

収　　　　入　　　　合　　　　計 10,185,150 7,812,294 2,372,856

（支出の部） （単位：円）

勘　　　　　定　　　　　科　　　　　目 令和元年度 令和元年度
差　異 備　　　　　　考

大　科　目 中　科　目 小　科　目 予　算　額 決　算　額

１．事業費 １．事業受託費 １．事業受託費 8,635,000 6,060,996 2,574,004 アドバイザー謝金他

２．一般管理費 1,550,150 1,751,298 △ 201,148 人件費他

２．繰入金支出 １．繰入金支出 １．繰入金支出 0 0 0

支　　　　出　　　　合　　　　計 10,185,150 7,812,294 2,372,856
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収支計算書に対する注記
１　資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、郵便振替貯金、前払金、未収会費、未収金、未払金、預り金、前受会費および前受金を含めている。

なお、前期末および当期末残高は、２に記載のとおりである。

２　次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 当　　　期　　　末 前　　　期　　　末
現 金 151,822 162,960
普 通 預 金 27,544,904 21,282,191
定 期 預 金 16,000,000 16,000,000
貯 蓄 預 金 402,452 286,938
郵 便 振 替 2,542,118 1,129,252
定 期 貯 金 9,000,000 4,000,000
前 払 金 529,808 702,899
未 収 会 費 630,400 842,400
未 収 金 21,614,565 21,694,732
合 計 78,416,069 66,101,372

科　　　　　　　　　　目 当　　　期　　　末 前　　　期　　　末
未 払 金 19,823,746 21,863,668
預 り 金 671,186 913,132
前 受 会 費 840,000 338,400
前 受 金 831,000 320,000
合 計 22,165,932 23,435,200

次 期 繰 越 収 支 差 額 56,250,137 42,666,172
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社会保険労務士試験前渡資金精算報告書
自　平成31年４月１日

至　令和２年３月31日

（単位：円）

前渡資金額 支払確定額 利息額 差引精算額 備　　　考

１． 社会保険労務士試験前渡資金精算
報告書 4,704,932 4,252,938 17 452,011 差引精算額は連合会指定口座へ返還

合　　　計 4,704,932 4,252,938 17 452,011
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監　査　報　告　書
令和２年５月12日

広島県社会保険労務士会

　　会　長　林　　　利　憲　殿
広島県社会保険労務士会　　　　　　　　　　　　

監事　　開　原　英　一　㊞
監事　　横　山　佳　苗　㊞
監事　　下　家　英　樹　㊞

　私たちは、会則第17条の規定に基づいて、平成31年４月１日から令和２年３月31日までの会計年度における会計及び業務の監査を行
い、次のとおり報告する。
１．監査の方法の概要
　⑴　会計監査について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて計算書類の正確性を検討した。
　⑵　 業務監査について、理事会に出席し、会議の状況を聴取、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて業務の妥当性

を検討した。
２．監査意見
　⑴　収支計算書、貸借対照表、財産目録は、会計帳簿と一致し、収支状況及び財政状態を正しく示していると認める。
　⑵　事業報告書の内容は真実であると認める。
　⑶　理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは会則に違反する重大な事実はないと認める。

以　上


